
1 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 
Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622 - Tel-Fax 075/5009013 
e-mail pgic869001@istruzione.it – pgic869001@pec.istruzione.it 

C.M. PGIC869001  C.F. 94160730548   C.U.U. (IPA) UFNFR9 
 

                                                      

Prot. 4418/C24c                           Perugia, 23 giugno 2018  

Determina n. 39 

Alla docente: 

Maggiurana Donatella 

Al Fascicolo Progetto PON 

 Sito web - Albo  on-line 

 Sito web – Sezione Amministrazione Trasparente  

                                                                                                       

Oggetto: Determina per conferimento incarico Tutor d’aula. 

Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale “Per La Scuola, Competenze E Ambienti Per 

L’apprendimento" 2014-2020 Progetto “SAPERI valor. La Scuola Attraverso Percorsi Educativi ed il 

Rafforzamento degli Interventi formativi” Codice 10.1.1A-FSEPON-UM-2017-22.  

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea;  

VISTO l’Avviso Pubblico del M.I.U.R. numero AOODGEFID/10862 di protocollo del 16 settembre 2016; 

VISTA la nota MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0028618 del 13 luglio 2017, trasmessa per via 

telematica dal Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Direzione Generale interventi in 

materia di Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali e per l’innovazione digitale, Ufficio IV, 

programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale, con 

la quale è stato autorizzato e finanziato il Progetto Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 

formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche 

persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, attività 

integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.), 

progetto cui è stato assegnato il seguente codice 10.1.1A-FSEPON-UM-2017-22, rientrante nella 

Programmazione Fondi Strutturali 2014-2020 FSE e FESR, Programma Operativo Nazionale 

2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per l’apprendimento"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 n. 44, concernente Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche; 

PGIC869001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004418 - 23/06/2018 - C24c - Progetti europei - U
PGIC869001 - ALBO PRETORIO - 0000070 - 25/06/2018 - G3 – ESITI - U

mailto:pgic869001@istruzione.it
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


2 
 

VISTA la delibera del Commissario straordinario numero 12 del 04/10/2016 verbale numero 2, con la quale, 

su parere favorevole da parte del Collegio dei Docenti, è stata autorizzato l’inoltro della candidatura di cui 

all’Avviso Pubblico AOODGEFID/10862 precitato; 

VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2017, definitivamente approvato dal Consiglio di 

Istituto nella seduta del 14/02/2017, verbale numero 5, delibera numero 23;  

VISTO il Decreto di Variazione al Programma Annuale numero prot. n. 4467/C24c del 05/09/2017, con il quale, 

tra l’altro, è stato istituito l’aggregato Progetto codice Nazionale 10.1.1A-FSEPON UM -2017-22, “SAPERI” 

Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto numero 59 del 25/10/2017, verbale numero 9, con la quale, ai sensi 

e per gli effetti degli articoli 33 e 40 del Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 n. 44, sono stati 

definitivamente approvati i limiti e criteri da utilizzare per la selezione delle figure necessarie per l’espletamento 

del Progetto e, comunque, a valere sul Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: 

competenze e ambienti per l’apprendimento";  

VISTE le vigenti Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai Fondi Strutturali 

Europei;  

VISTA la nota M.I.U.R. AOODGEFID 34815 del 2 agosto 2017 avente per oggetto Attività di formazione: 

chiarimenti sulla selezione degli esperti; 

VISTA la determina dirigenziale nr. 18 del 15/02/2018 prot. nr. 1169/C24c; 

VISTA la istanza di rinuncia prot. n. 4217/C01 del 15/06/2018 della docente Monte Anna 

VISTO l’Avviso di Reclutamento prot. numero 4222/C24c del 15/06/2018; 

VISTO il verbale nr. 6 del 22/06/2018 della Commissione relativamente all’unica istanza del personale  che si 

è reso disponibile al ruolo di Tutor per la realizzazione del modulo progettuale inerenti il progetto  PON  

“SAPERI valor. La Scuola Attraverso Percorsi Educativi ed il Rafforzamento degli Interventi formativi” Codice 

10.1.1A-FSEPON-UM-2017-22;  

DETERMINA 

di conferire alla SS.VV in qualità di Tutor d’aula l’incarico nel percorso formativo destinato agli alunni 

dell’Istituto Comprensivo Perugia 5 relativamente al Progetto PON  ““SAPERI valor. La Scuola Attraverso 

Percorsi Educativi ed il Rafforzamento degli Interventi formativi” Codice 10.1.1A-FSEPON-UM-2017-22;  

Titolo modulo Cognome 

Nome 

Ore Allievi Importo orario 

lordo 

Importo totale 

lordo 

“Ci sono 7 

coccodrilli ed un 

pallone Giallo” 

Maggiurana 

Donatella 

30 30 € 30,00 € 900,00 

 

I tutor d’aula dovranno svolgere i compiti seguenti:  

 predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 

dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e 

competenze da acquisire;  

 curare che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 

partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione;   

 segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende di oltre un terzo del minimo o dello 

standard previsto;   

 curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata;   

 interfacciarsi con gli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di competenza, 

accertando che l’intervento venga effettuato;   

 inserire tutti i dati nella piattaforma.  

 

PGIC869001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004418 - 23/06/2018 - C24c - Progetti europei - U
PGIC869001 - ALBO PRETORIO - 0000070 - 25/06/2018 - G3 – ESITI - U



3 
 

I Tutor d’aula si impegnano a partecipare ad incontri preliminari per la definizione operativa del progetto e 
sarà tenuto ad aggiornare periodicamente sulla piattaforma informatica Fondi Strutturali Programmazione 
2014-2020 la documentazione delle attività svolte e quant’altro richiesto, utilizzando la password individuale 
comunicata contestualmente all’avvio del progetto.  
Ai Tutor d’aula sarà assegnato il compenso orario tabellare (CCNL/2007 tabella 5) di € 30,00 (al lordo delle 

ritenute previdenziali e assistenziali a carico dello Stato e dell’imposta IRAP) per un totale di 30 ore 

complessive. Tale importo sarà liquidato ad erogazione di attività effettivamente svolta e documentata in 

apposito registro di firma.  

Nulla è dovuto dall’Amministrazione alla S.V. nel caso di mancata prestazione lavorativa causa di situazioni 
non imputabili all’Amministrazione medesima. 
Essendo, inoltre, la prestazione in argomento effettuata in un PON-FSE realizzato con finanziamenti pubblici 
ed essendo l’Istituto solo gestore e non finanziatore, il pagamento verrà effettuato entro giorni trenta dalla 
disponibilità reale delle erogazioni da parte del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca a 
prescindere dalla data in cui ciò avvenga. 
Resta comunque convenuto che il pagamento della somma pattuita, sarà effettuato solo ed esclusivamente 
dopo l’esatta corrispondenza tra gli obblighi assunti con il presente provvedimento e quanto effettivamente 
agli atti dell’Istituto. 
Il presente provvedimento, inoltre, potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed 
indennità di sorta per fatti e/o motivi imputabili alle S.V. o per motivi organizzativi, tecnico operativi e finanziari 
che impongono l’annullamento delle attività dei moduli. 
In quest’ultimo caso il modulo dovrà essere annullato e non potranno essere riconosciute spese ad esso 
inerenti se non quelle rispondenti all’attività effettivamente svolta fino al momento dell’annullamento, atteso 
anche che l’Autorità di Gestione si riserva, comunque, di valutare l’ammissibilità e la congruità di tali spese. 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e successive 
modificazioni ed integrazioni, è il Dirigente scolastico. 
Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.Lgs. 20 aprile 2013 numero 
33, è il Dirigente Scolastico. 
I Responsabili del Sito web sono invitati a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.Lgs. 20 aprile 2013 nr. 33 
per quanto oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrazione Trasparente. 
L’attività oggetto della presente determina è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del 
Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per 
l’apprendimento", Programmazione 2014-2020 FSE e FESR, annualità 2017, a titolarità del Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca -Direzione Generale interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la 
gestione dei Fondi Strutturali e per l’innovazione digitale, 
Ufficio IV, programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione 

sociale.La pubblicazione della presente determina all’albo della scuola e sul sito 

www.istitutocomprensivoperugia5.gov.it, ha effetto di notifica ed è da ritenersi DEFINITIVO e immediatamente 

esecutivo.  

Seguirà lettere di incarico. 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Prof. Fabio Gallina 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

         dell’art.3, comma 2, D. Lgs. N° 39/1993 
 

PGIC869001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004418 - 23/06/2018 - C24c - Progetti europei - U
PGIC869001 - ALBO PRETORIO - 0000070 - 25/06/2018 - G3 – ESITI - U


